
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 105 del 20/06/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
CORRESPONSIONE AI DIPENDENTI COMUNALI DEL SALARIO DI RISULTATO E 
DEI FONDI DI CUI AL VIGENTE C.C.R.L. PER L'ANNO 2023. 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 21/06/2024 al 06/07/2024. 
 
Donnas, 21/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   21/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CORRESPONSIONE AI DIPENDENTI COMUNALI DEL SALARIO DI RISULTATO E DEI 
FONDI DI CUI AL VIGENTE C.C.R.L. PER L'ANNO 2023. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali, economiche e normative 
delle categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta, sottoscritto il 13 dicembre 2010 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art 135, che al comma 1 prevede “… è erogato il salario di risultato 
… da liquidarsi entro il 30 giugno di ogni anno …”; 
 
VISTE: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance per il triennio 2023/2025 e confermato il sistema di misurazione e 
valutazione di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 27/11/2018; 
 la determinazione del Segretario Comunale n. 132 del 27/09/2023 con la quale si provvedeva alla 
costituzione del FUA del Comune di Donnas per l’anno 2023, con contestuale prenotazione 
d’impegno delle relative somme; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 27/09/2023 recante “Determinazione in merito 
all’ammontare della retribuzione di posizione da riconoscere ai responsabili dei servizi per l’anno 
2023; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 27/09/2023 recante “Direttive per la 
contrattazione decentrata in relazione al fondo unico aziendale anno 2023” nella quale si definisce 
di ricorrere al finanziamento con risorse proprie delle retribuzioni di posizione onde consentire il 
finanziamento con il fondo unico aziendale di attività per particolari esigenze di servizio, 
dell’indennità di stato civile e dell’indennità per lavori eseguiti in somma urgenza e in 
amministrazione diretta e l’attribuzione di un salario minimo medio non inferiore al minimo 
previsto dall’art. 154 CCRL ; 
 il verbale riportante l’esito dell’incontro, in prima convocazione, avvenuto in data 05.10.2023 tra 
delegazione di parte trattante e organizzazioni sindacali al fine della contrattazione dei criteri per la 
ripartizione del FUA 2023, acquisito al prot. n. 6799 in data 06.10.2023; 
 
ATTESO che l’incontro si è concluso con la sottoscrizione dell’accordo per l’utilizzo del Fondo 
unico aziendale 2023 tra la delegazione di parte trattante e le OO.SS. FP CGIL e SAVT FP; 
 
VISTE inoltre: 
- la relazione illustrativa e tecnico finanziaria redatta dal Segretario comunale e dal Responsabile 

del servizio finanziario a corredo dell’accordo, acquisita al prot. 6850 in data 09.10.2023; 
- il parere del Revisore dei Conti reso ai sensi dell’art. 47, comma 9, LR 22/2010, acquisito al 

prot. n. 6950 in data 12.10.2023; 
- la determinazione del Segretario comunale n. 155 del 30/10/2023 ad oggetto “Fondo Unico 

Aziendale anno 2023: impegno di spesa - Retribuzioni di posizione anno 2023: impegno di spesa 
e liquidazione – Retribuzione di risultato del Segretario Comunale 2023: impegno di spesa”; 

 
ATTESO che il FUA 2023, destinato a finanziare le voci indicate nell’art. 154 CCRL ad eccezione 
delle retribuzioni di posizione finanziate dall’ente con risorse proprie come meglio sopra precisato, 
ammonta a euro 20.783,19 ai quali devono sommarsi gli importi dovuti per contributi previdenziali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che gli obiettivi connessi agli incarichi per particolari esigenze di servizio conferiti ai 
sensi della deliberazione n.89 del 27/09/2023 sono stati raggiunti, come si evince dalle 
rendicontazioni depositate agli atti dell’ufficio segreteria; 
 
DATO ATTO viceversa che nel corso del 2024 non si sono verificati i presupposti per la 
corresponsione dell’indennità per lavori eseguiti in somma urgenza e in amministrazione diretta; 
 
RILEVATO, per quanto riguarda l’indennità di stato civile di cui all’art. 18 dell’Accordo in data 
7/11/2018, che l’ammontare mensile e le modalità di calcolo sono state modificate con l’accorso del 
31/05/2023 con previsione delle nuove disposizioni a decorrere dal mese di giugno 2023; 
 
VISTE le schede di valutazione dei dipendenti comunali per l’anno 2023; 
 
RILEVATO che il sistema di valutazione vigente prevede una scala di parametrazione per livelli 
100-154 e stabilisce che il compenso incentivante non spetta nel caso di presenza sul luogo di 
lavoro di durata inferiore a 184 giorni anche non consecutivi nel corso dell’anno; 
 
VISTI i conteggi predisposti dall’ufficio personale, relativi alle somme da liquidare e dato atto che 
occorre effettuare il relativo pagamento; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione ai dipendenti del premio individuale di risultato e delle 
somme previste per gli ufficiali di stato civile e per le particolari situazioni all’interno dell’ente, 
come da documento depositato presso l’ufficio di personale; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa indicato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI LIQUIDARE ai dipendenti la somma ottenute dal calcolo del premio individuale di risultato, 
come da documento depositato presso l’ufficio di personale; 
 
DI LIQUIDARE inoltre ai dipendenti di cui al citato prospetto le somme previste per gli ufficiali di 
stato civile e per le particolari situazioni all’interno degli enti; 
 
DI COMUNICARE l’avvenuta adozione del presente provvedimento alla Organizzazioni Sindacali; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI Elena Anna 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 29 01111 101 10201 10201 79 20.783,19  
2024 30 01111 101 10201 10201 80 4.947,00  
2024 31 01111 101 10201 10201 80 208,20  
2024 32 01111 101 10201 10201 80 20,80 


